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Pregão Eletrônico n° 49/2015

Qui, 17 de dez de 2015 10:26
2 anexos

À Seção de Apoio a Licitações da CMBH
 
Prezados Senhores, somos da Empresa Digidata Consultoria e Serviços de
Processamento de Dados Ltda, CNPJ 79.193.363/0001­40, com sede à rua Alcides
Munhoz, 41 – Centro Cívico – CEP 80.810­040 – CURITIBA – PR, e somos
representantes exclusivos para o Brasil do Software META4 – Sistema de Recursos
Humanos e Gestão de Pessoas, em uso no Brasil pelo Governo do Paraná, Prefeitura
de Curitiba e outros Clientes; gostaríamos de sanar as seguintes dúvidas:
 

01)   Se houve consulta pública de preços, e quais os valores mínimo e máximo
para a solução pretendida?

02)    Se não houve consulta, qual o valor previsto/orçado pela CMBH? Em
atenção ao item 7.13 do Edital.

03)   Qual o número de funcionários atual da CMBH (ativos, inativos, estagiários,
terceirizados, etc)? O valor de nossa licença se baseia no número de
funcionários.

04)   Conforme itens 3.6.2 e 3.6.3 do Termo de Referência, a confirmação dos
requisitos mínimos obrigatórios se dará através de um “teste de
conformidade” anterior à assinatura do contrato? Ou é irrelevante a
confirmação das funcionalidades neste momento, bastando a confirmação
documental (proposta comercial)?

05)   Conforme item 3.2.2 do Termo de Referencia, a migração sempre é o ponto
nevrálgico de implementações de sistemas, perguntamos:

a.      O sistema legado é próprio ou terceirizado?
b.      A equipe responsável atual, estará à disposição no período previsto

(90 dias)?  
c.      Existe documentação específica de Banco de Dados, ex. Dicionário de

dados atualizado?
d.      Esta previsto a atualização da versão do Oracle? Em que momento?

Atenciosamente
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Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2015. 
 
 
Senhor pregoeiro,  
 
 
 
A empresa Digidata Consultoria e Serviços de Processamento de Dados Ltda, 
CNPJ 79.193.363/0001-40 apresentou os seguintes pedidos de informação, 
relativamente ao Pregão Eletrônico 49/2015, cujas respostas são dadas 
imediatamente após a transcrição de cada indagação: 
 
01)   Se houve consulta pública de preços, e quais os valores mínimo e máximo para 
a solução pretendida? 
Resposta: Houve pesquisa de preços junto ao mercado resultando em planilha com 
o resumo de valores anexa ao processo administrativo e disponibilizada no site da 
CMBH para consulta. 
 
02)    Se não houve consulta, qual o valor previsto/orçado pela CMBH? Em atenção 
ao item 7.13 do Edital. 
Resposta: Houve pesquisa de preços junto ao mercado resultando em planilha com 
o resumo de valores anexa ao processo administrativo e disponibilizada no site da 
CMBH para consulta. 
 
03)   Qual o número de funcionários atual da CMBH (ativos, inativos, estagiários, 
terceirizados, etc)? O valor de nossa licença se baseia no número de funcionários. 
Resposta: O número de funcionários é de aproximadamente 1300.  
 
04)   Conforme itens 3.6.2 e 3.6.3 do Termo de Referência, a confirmação dos 
requisitos mínimos obrigatórios se dará através de um “teste de conformidade” 
anterior à assinatura do contrato? Ou é irrelevante a confirmação das 
funcionalidades neste momento, bastando a confirmação documental (proposta 
comercial)? 

Resposta: A comprovação dos requisitos se dará conforme especificado no edital e 
enumeradas pelo “Termo de Referência”. 

05)   Conforme item 3.2.2 do Termo de Referencia, a migração sempre é o ponto 
nevrálgico de implementações de sistemas, perguntamos: 

a.      O sistema legado é próprio ou terceirizado? 
Resposta: O sistema é terceirizado,  ArteRH fornecido pela empresa Arte Gestão de 
Pessoas - www.arteinfo.com.br  
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b.      A equipe responsável atual, estará à disposição no período previsto (90 dias)? 
Resposta: Sim a equipe de analistas da CMBH estará empenhada para colaborar 
nas atividades que lhe forem pertinentes.  

c.      Existe documentação específica de Banco de Dados, ex. Dicionário de dados 
atualizado? 
Resposta: Não existe tal documentação. 

d.      Esta previsto a atualização da versão do Oracle? Em que momento? 
Resposta: Não está prevista atualização do Oracle. 
 
 
Junte-se, publique-se, 
 
 
 
 
 

Vereador Wellington Magalhães 
Presidente 


